
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 1 di 8

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 2226 DEL 27/12/2021

- DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE CULTURALE -
SERVIZIO CULTURA, POLO BIBLIOMUSEALE E POLITICHE EDUCATIVE

Determinazione n. 592 del 27/12/2021

OGGETTO: ESECUZIONE DELLA D.G.C. N. 356 DEL 10.12.2021 –
COFINANZIAMENTO COMUNALE DEL PROGETTO “MENO (RESTARE)” TEATRO
DELLA COMUNITÀ E DEL TERRITORIO, A CURA DELL’ASSOCIAZIONE
CULTURALE OTSE – OFFICINE THEATRIHÉS SALENTO ELLÀDA. BANDO
MIBACT FUS - PROGETTI SPECIALI PER L’ANNUALITÀ 2022 - IMPEGNO DI
SPESA.

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 27/12/2021
Il Responsabile del procedimento
MASCIULLO MARIA ANTONIETTA

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 592 DEL 27/12/2021 DEL SERVIZIO SERVIZIO CULTURA, POLO
BIBLIOMUSEALE E POLITICHE EDUCATIVE, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL
D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 27/12/2021

Il Dirigente/Responsabile

MASCIULLO MARIA ANTONIETTA



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 2 di 8



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 3 di 8

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto del Sindaco n. 3 del 18/02/2021, con il quale è stato prorogato l’incarico di
Dirigente della Direzione Politiche Sociali e Promozione Culturale e confermata la responsabilità e la
direzione dei Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO
e di ogni altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 29/12/2020, con la quale è stato approvato
il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2021/2023 e la successiva
deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 30/04/2021, con la quale è stata approvata la
relativa nota di aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2021/2023, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 23 del 30/04/2021 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 del d.lgs. n.
118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione del triennio 2021/2023, approvato con deliberazione di G.C. n.
99 del 04/05/2021;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni,
recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali (TUEL);

Vista la Determinazione R.G. n. 2 del 02.01.2019 con la quale è stata affidata la Responsabilità del
Servizio 2 della Direzione Politiche Sociali e Promozione Culturale – “Cultura, Polo Bibliomuseale e
Politiche Educative”;

Vista la determinazione dirigenziale R.G. n. 2017 del 02.12.2021 con la quale è stata conferita la
P.O. dell’Area “Istruzione e Cultura”;

Premesso:

che, con nota del 09.12.2021 assunta al protocollo dell’Ente n. 58259 di pari data, l’Associazione
culturale “OTSE - Officine Thetrikés Salento Ellàda” con sede in Salve, via Nazario Sauro, 56, CF:
90049310759 P.IVA: 04956270751, in persona del Presidente, dr. Pietro Valenti, nel rappresentare
l’intenzione di candidare a valere sul Bando FUS per l’annualità 2022 il progetto speciale dal titolo
“Meno (Restare)” Teatro della Comunità e del Territorio, ha richiesto, in caso di ammissione a
finanziamento, la costituzione di un partenariato con questo Ente per la realizzazione della predetta
iniziativa;

che, in particolare, la surriferita proposta, strettamente legata al Salento come territorio e come
cultura da valorizzare con proiezioni internazionali, attraverso accordi con dodici strutture di diversi
paesi europei, coinvolgerà, tra l’altro, la Città di Galatina con un progetto - allegato al richiamato
atto - finalizzato ad implementare lo sviluppo della cultura teatrale nel territorio per mezzo delle
molteplici rappresentazioni artistiche e culturali nello stesso indicate, che saranno ospitate presso il
Teatro comunale e, prevalentemente nel periodo estivo, presso l’ex Monastero Santa Chiara;

che, come specificato nel quadro economico di progetto, le entrate sono stimate in € 180.000,00
(comprensive di un contributo da parte della Regione Puglia di € 75.000,00 e di cofinanziamenti
comunali per € 70.000,00), le uscite sono pari a € 294.500,00, il deficit inteso come differenza tra
uscite ed entrate finanziabile dal Ministero è pari a € 114.500,00;

Dato atto e considerato:



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 4 di 8

che, in accoglimento della predetta richiesta, con D.G.C. n. 356 del 10.12.2021 e per le motivazioni
nella stessa esplicitate, la Giunta Comunale ha disposto che, in caso di ammissione a finanziamento
ministeriale della proposta progettuale, si procederà alla costituzione di un partenariato con
l'Associazione interessata - che assumerà il ruolo di capofila - finalizzato alla realizzazione delle
attività programmate e che, in tale ipotesi:

- l’Associazione richiedente sarà esclusiva beneficiaria del finanziamento richiesto ove concesso,
nonché unica responsabile della realizzazione dell’intero progetto, delle connesse attività e
degli adempimenti previsti dal Bando FUS;

- l'Associazione realizzerà le attività programmate, previa concertazione con l’Ente in merito alla
tempistica ed alle modalità di esecuzione delle stesse, compatibilmente con l’andamento
dell’emergenza sanitaria, assicurando, in ogni caso, il rispetto delle misure di contenimento del
rischio di contagio da Covid- 19 e si impegnerà a richiedere ed acquisire autonomamente le
autorizzazioni, licenze, nulla osta concessioni e qualunque altro titolo abilitante previsto dalle
normative nazionali, regionali e comunali di settore, nonché a farsi carico del pagamento di
eventuali spese e dei relativi oneri tributari, fiscali ed amministrativi alle stesse connesse, nei
limiti ed alle condizioni stabilite dalle disposizioni normative e regolamentari in materia, salvo
eventuali facilitazioni o esenzioni se ed in quanto previste;

- l’Ente metterà a disposizione della richiedente, a titolo gratuito, limitatamente alle iniziative
previste, l’ex Monastero Santa Chiara o altro luogo reputato idoneo, nonché il Teatro Comunale
“Cavallino Bianco” con le relative dotazioni, sempre che lo stesso sia disponibile ed utilizzabile
al momento dell’avvio del progetto e, in ogni caso, in conformità alle prescrizioni del
Regolamento Comunale in materia;

- in ragione della rilevanza dell’iniziativa e dell’intrinseco valore culturale della stessa, il Comune
parteciperà alla realizzazione delle attività progettuali con un cofinanziamento di € 40.000,00
(quarantamila/Euro) - da riconoscere in favore dell’Associazione previa rendicontazione delle
spese sostenute per il richiamato titolo, nei limiti delle somme rendicontate e comunque sino
al surriferito importo – fatta salva l’eventuale rideterminazione della predetta quota a seguito
della concessione in via definitiva del finanziamento ministeriale;

- all’esito della valutazione della proposta da parte della Commissione ministeriale, con separato
e successivo atto saranno definite in concreto le modalità e condizioni di collaborazione con
l’Associazione richiedente ed i connessi obblighi reciproci con riserva, da parte del Comune, di
assumere ogni eventuale ulteriore determinazione risulti necessaria per assicurare il buon
esito del progetto, fatto salvo, in ogni caso, il diritto di revocare la concessione di quanto
disposto con il richiamato atto, per ragioni di pubblico interesse o per sopravvenute cause di
forza maggiore;

Atteso che, pertanto, al fine di assicurare quanto previsto nella richiamata D.G.C. n.356/2021 e in
esecuzione della stessa, occorre procedere all’assunzione dell’impegno della spesa necessaria per il
richiamato titolo, dando atto che la somma complessiva di € 40.000,00 trova imputazione contabile
sul capitolo di PEG 5021113 - Gestione struttura Cavallino Bianco - Cod. bil.: 05.02.10.03, P.F. V
Livello: U.1.03.02.99.999 – Altri servizi diversi n.a.c., del bilancio di previsione 2021/2023;

Dato atto che l’impegno assunto con il presente atto ed il programma dei pagamenti conseguenti
sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 5 di 8

(art. 9, comma 1, lettera a) – punto 2, D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla Legge n.
102/2009 e art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000);

Visto il Testo unico degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267/2000;

Visto e applicato il regolamento comunale in materia di contabilità;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente atto, in quanto adottato nel
rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole procedurali,
dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché di buona amministrazione;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1. di prendere atto del cofinanziamento comunale disposto con D.G.C. n. 356/2021 per la
realizzazione del Progetto speciale dal titolo “Meno (Restare)” Teatro della Comunità e del
Territorio proposto l’Associazione culturale “OTSE -Officine Thetrikés Salento Ellàda” con sede
in Salve, via Nazario Sauro, 56, CF: 90049310759 P.IVA: 04956270751, in persona del
Presidente, dr. Pietro Valenti, che sarà dalla stessa candidato a valere sul “BANDO FUS -
Progetti speciali per l’annualità 2022 del MIBACT - per un importo complessivo di € 40.000,00
da riconoscere in favore della predetta Associazione, in caso di ammissione a finanziamento
ministeriale, previa rendicontazione delle spese sostenute per il richiamato titolo, sino alla
concorrenza del predetto importo;

2. di dare atto che la predetta spesa complessiva di € 40.000,00 trova imputazione contabile sul
capitolo di PEG del corrente bilancio 2021/2023, come di seguito indicato:

Capitolo 5021113 – Gestione Struttura Cavallino Bianco

Cod. bilancio 05.02.1.03 Importo € 40.000,00

V livello U.1.03.02.99.999 – Altri servizi diversi n.a.c.

3. di attestare che il programma dei pagamenti conseguenti alla spesa assunta con il presente
atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica
(art. 9, comma 1, lettera a) – punto 2, D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla Legge
n. 102/2009 e art.183, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000);

4. di dare atto che, come previsto nella richiamata D.G.C. n. 356/2021, alla liquidazione in favore
dell’Associazione interessata si procederà a seguito della realizzazione delle attività – e in ogni
caso in conformità a quanto sarà disposto con successivo atto e separato atto con il quale,
all’esito della valutazione della proposta da parte della Commissione ministeriale, saranno
definite in concreto le modalità e condizioni di collaborazione con la richiedente ed i connessi
obblighi reciproci – previa rendicontazione delle spese sostenute per il richiamato titolo, nei
limiti degli importi rendicontati e, comunque, sino alla concorrenza delle somme assegnate,
ferma restando la ricorrenza delle condizioni di legge al momento della liquidazione;

5. di precisare che il predetto cofinanziamento comunale potrà essere soggetto a
rideterminazione a seguito della concessione in via definitiva del finanziamento ministeriale
e/o delle eventuali ulteriori determinazioni che potranno essere assunte dall’Amministrazione
al fine di assicurare il buon esito del progetto, fatto salvo, in ogni caso, il diritto dell’Ente di
revocare la concessione di quanto disposto con la richiamata D.G.C. n. 356/2021, per ragioni di
pubblico interesse o per sopravvenute cause di forza maggiore;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 6 di 8

6. di dare atto, infine, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, della L. 190/2012 e successivi
provvedimenti attuativi (PNA/PTC), nonché dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 della
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del
presente atto;

7. di disporre la pubblicazione dei dati relativi alla presente procedura sul sito istituzionale del
Comune, nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”, ai fini dell’assolvimento degli
obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 7 di 8

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 592 DEL 27/12/2021 DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE
CULTURALESERVIZIO CULTURA, POLO BIBLIOMUSEALE E POLITICHE EDUCATIVE,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 05.02 5021113 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

646 N. 3382 € 20.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

OTSE - OFFICINE THETRIKES SALENTO ELLADA
Codice Fiscale: 90049310759 - P.Iva: 04956270751

Descrizione Impegni Assunti

ESECUZIONE DELLA D.G.C. N. 356 DEL 10.12.2021 – COFINANZIAMENTO COMUNALE DEL
PROGETTO “MENO (RESTARE)” TEATRO DELLA COMUNITÀ E DEL TERRITORIO, A CURA
DELL’ASSOCIAZIONE CULTURALE OTSE – OFFICINE THEATRIHÉS SALENTO ELLÀDA.
BANDOMIBACT FUS - PROGETTI SPECIALI PER L’ANNUALITÀ 2022 - IMPEGNO DI SPESA.

DATA 27/12/2021
Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 8 di 8

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 42

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 04/01/2022 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 04/01/2022

Il Responsabile della Pubblicazione
(FIORITA MARIA ROSARIA)


